(1) *Matth., c. xxiv, v. 13.*

vinas palabras : *Adveniat regnum tuum*; luego podemos y debemos esperar que á su tiempo nos concederá lo que pedimos. Dicen que esto sucederá allá en el cielo despues de la general resurreccion y fin del mundo; mas si las escrituras dicen clara y expresamente, como tantas veces hemos observado, que sucederá en esta nuestra tierra, ¿á quien deberemos creer? El explicar estas cosas diciendo; sucederá en la tierra, *id est, in terrá viventium, id est in celo, etc.*, son palabras que deben hacer poca impresion á quien las considera de cerca, y las confronta con las escrituras.

En suma, el reino de Dios, ó el reino de los cielos, no ha venido hasta ahora, y por eso pedimos ahora que venga. Lo que únicamente ha venido es la noticia, la relacion, la fe, el convite, el evangelio del reino, con las condiciones arriba dichas. Todo esto nos trajo el Mesías en su primera venida : lo demas lo esperamos para la segunda. *Lapis autem qui percusserat statuam factus est mons magnus, et implevit universam terram.* Si todo lo que nos dicen las escrituras del reino de Dios debe verificarse allá en el cielo, parece que deberíamos pedir, ir nosotros ó ser llevados al cielo, al reino de Dios; no que el reino de Dios viniese á nuestra tierra, á nosotros. En

este mismo caso el maestro bueno nos hubiera enseñado otras palabras con que pedir. Y asi concluyo con el doctísimo padre Maldonado (1): *Verus sensus mihi videtur esse quem Teofilatus et Rupertus indicârunt, ut regnum Dei vocetur illud, quo Deus, positis omnibus inimicis suis in scabellum pedum suorum, ubique regnaturus est, ut loquitur divus Paulus, erit omnia in omnibus. Nam et si nunc etiam ubique regnat, tamen quia non pacificè, et sine hoste, ac bello regnat, et quia multi illi quasi rebelles resistunt, regnare non dicitur. Tunc autem subjugatis hostibus, et amicis liberatis, inimicis damnatis, plenè regnare dicitur. Hunc esse sensum ex illo loco Pauli quem notavimus non obscure colligitur, tunc etiam et hoc ipso, manifestum est enim, nos hic, non nostrum, sed regnum Dei postulare. Non est ergo sensus, ut Deus regnet in cordibus nostris, aut nos cum beatis regnemus: hoc enim ad nos maximè pertinet sed ut Deus absolutè et sine adversariis regnet: sic enim dicimus: *Adveniat regnum tuum: quemadmodùm si filii patri regi pacificum regnum et victoriam contra hostes precaremur, non ut nos, sed ut ille regnet.**

(1) *In Matth., c. v, v. 10.*

*Advenire autem optamus, sicut illi qui diligunt adventum Christi (1) et animæ illæ (2).*  
 Esto es lo que yo digo, ni mas ni menos.